Abre crédito extraordinário em favor 
dos Ministérios da Justiça e 
Segurança Pública, da Defesa e da 
Cidadania, no valor de R$ 
235.348.850,00 (duzentos e trinta e 
cinco milhões trezentos e quarenta e 
oito mil oitocentos e cinquenta 
reais), para os fins que especifica. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário em favor 

dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública, da Defesa e da 
Cidadania, no valor de R$ 235.348.850,00 (duzentos e trinta e 
cinco milhões trezentos e quarenta e oito mil oitocentos e 
cinquenta reais), para atender à programação constante do Anexo 
desta Lei. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. 

CÂMARA DOS DEPUTADOS, 14 de outubro de 2021. 

ARTHUR LIRA 
Presidente 

ANEXO 

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

[...]

do Senado Federal, conforme o disposto no art. 62 da Constituição Federal, a 
Medida Provisória nº 1.054, de 2021, do Poder Executivo, que “Abre crédito 
extraordinário em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública, da 
Defesa e da Cidadania, no valor de R$ 235.348.850,00 (duzentos e trinta e cinco 
milhões trezentos e quarenta e oito mil oitocentos e cinquenta reais), para os fins 
que especifica”. 

Informamos que    o link    de   acesso aos   documentos   relativos à 

referida Medida Provisória é: 

https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2286127 

Atenciosamente,